

Cena Numera 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

PRENUMERATA

ogłoszona w Krakowie i K. 50 h. (z dostawą do domu) na prowincyi z przesyłką pocztową i Kor. 50 hal. — Prenumerata za granicą i m. 50 L. z fr. — WYDAWCZYN: BOŻEMLAPZE W MIASTECZCE KOŁOWSKIEJ W WSZYSTKICH GIEŚCYNACH PISMI NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

„NOWINY“

„Dziennik niezawisły demokratyczny i ilustrowany.“

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin“ ul. Wiślna L. 2.

REDAKTOR MACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulicy Wiślna L. 2. Reklamości nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Krakowskie narady.

Gawędź wczasy

o „Zjednoczeniu demokratycznym“.

W zamkniętej salce wykładowej krakowskiej restauracji zebrało się onegdaj grono polityków, którzy pod hasłem zjednoczenia demokratycznego chcieli „pracować“ w Kole Polskiem i odczytywać także w kraju. Przynajmniej prawie wszyscy posłowie, który wzięli udział w naradzie, zwolnieni przez krakowską Izbę handlową w sprawie kanałów. Z ugrupowaniem niemieckiego dyplomaty krocyli p. German pod ręką z energicznym i tak przedsięwziętym posłem Battaglią, który teraz w Kole Polskiem zabija wszystkie jedności. Szefi występujących władz, „Nowej Reformy“ dr Doboszyński i odczytywać za nim redaktor tejże gazety p. Konoński... Przynajmniej posłowie są Jarosław i Bochni pp. Jahł i Mays. Za szczególną atencję wiano prezesa dra Leo, który z konieczności czynił niejako honory domu, a angielską flegmą i uprzejmością, a z bliskimi ironii w spokojnych i przenikliwych oczach... Szefi występujących władz, „Nowej Reformy“ dr Doboszyński i odczytywać za nim redaktor tejże gazety p. Konoński... Brakło tylko pona sta Stanisławskiego, brakło także tylko przypadkowo posła Sikorskiego, brakło dra Grossa, który nie należał do Kole; zresztą wszyscy krakowscy posłowie zasięli za stołem biesiadnym...

Zamknięci się drzwi za sebraniem, którzy wspólnie reprezentowali demokratyzację (bez przytoczenia) opinii między innymi. Nad czym radośnie wódcę szczerko ialezy i dawnienia kieliszki, jaki był rezultat tej narady (podobno już trzeciej) zresztą nad Wisłą, czy i jakie wygłoszone toasty? tego nie wiemy. W zaciśniętej salce restauracyjnej, zdala od oczu i uszu niepowolanych, zdala od naszy audowej; przy czarnej kawie i likierach — nasi się dobrze. Deser i kwiaty stoja na stole, a mówcy, wśród obłoków wionego dymu z cygar, mogą swadnie widzieć wprost na różnym świe- tle i obliczwać sobie i krajowi goldene Apfel auf silben Schaalen, czego bynajmniej nie należy to- mować przez „gruski na wierzbie“, ile że prze- cie, jak wiadomo, akcja zjednoczenia odbywa się pod patronatem eksz. Bożoszyńskiego.

zono tedy i naradzano się, ale poufnie. Ciężka rezultat obrad opinia publiczna będzie, zdaje się, musiała poczekać aż do sepy sejmowej, rozpoznającej się 22 b. m. ho wstąpi niewątpli- wie Krakowskie narady wydały jakiegoś chętny- go wygłosi się nam tworem poronionym i mar- żyłem. Nawet gdyby ci panowie aksterny budził

więcej zautans, musielibyśmy sceptycznie się za- patrywać na żywność piodu. Niech dajcie szan. Amicus „magia amica veritas“ — i w świecie prawdy ani zjednoczenie tego „szlaku pracy“ ani praca tego „zjednoczenia demokraty- cznego“ nie wyjdą się nam czemś realnem, czemś zdolnem do życia...

Organizacja jest objawem zdrowym, skupianie się różnych grup i jednostek jest pozytywne, ale musi się odbywać na zasadzie ideał, na podstawie programu. A nam, musimy stanąć na całej wóde, musi sjawić się człowiek, który organizację pro- prowadzi i poprowadzi... Jakż program będzie miał „zjednoczenie demokratyczne“ pod egidą pp. Germana i Battagli? Z demokratyzacji sjałowik, które mają wejść w skład zjednoczenia, nasza krakowska demokracja alias demokracja „Nowej Reformy“ ma swój program (na paplerze) — i z pewnością się go nie wykrepił i nie szuka rozwijać swej siłabistki, ale bądź co bądź istniejącej organiza- cji, aby rozpostić się w nowym „zjednoczeniu“. Grupa zaś mieszczańska w Krakowie, grupa tytuł lokalną i lokalnych interesów strzegąca, pod komendę p. Doboszyńskiego nie pójdzie bez za- strzeżeń. O jednolitości tu nie ma mowy. Tuż sa- mo lwowska Strzelnica — również lokalne mająca znaczenie, nie szuka poddać się dyskre- cji ani p. Germana ani p. Battagli i nie szuka też podporządkować się Krakowskiemu „dziej- sicy“ demokrat, oraz u ciakinieryz a karnego obozu narodowej demokracji potrzebują zjedno- czenia i chcą oprzeć się o jakiś program...

Być może, że to zjednoczenie skupi ci wilo- wo apora ilość głosów, ale trzeba będzie to gło- sy liczyć, a nie wazyć ich... Zjednoczenie to będzie bardzo luźne. Nie wyobrażamy sobie możli- wości, aby z żywiołów tak różnorodnych udało się stworzyć jednolity i karny obóz. I nie widzi- my też nikogo, który dawałby ręką ster rządów w tym zbiorowisku pochwyć. Bardzo, a bar- dzo wątpliwy, czy dr Leo, który jeden miałby talent i powagę potemu, szukać się ekspozować...

Dr Leo powiaż przed tremna lata donosił myśli stworzenia „Unii demokratycznej“. Mimo zdwojony podstawa „Unii“ nie okazała się zdolną do życia, a demokratyczne grupy złączone w Unii, dziś swalniają się na szaki.

Demokracja, znaczone w zjednoczeniu demo- kratycznym“, swalczając się zapewne nie będa, ale do wspólnej pracy też nie będa zdolne. Każdy tam będzie sobie rzępkę akrobata na własną rękę. — W kraju szerzej ideowej pracy zjednoczenie nie wywoła; w Kole polskiem przybędzie jedna nowa organizacja, albo raczej jedna nowa nazwa frakcyjna.

Ot i wszystko.

Nie przymeczajcie dziewcząt nauka.

Kiedy się mówi „dziewczyna“, to staje przed oczyma stworzenie wane „świełce, do kwiatka podobne. Postać smukła, bujne rozrośla, kolor lica

niby kwiat jabłoni lub w broszkiwiołowych tonach, oczy robiłaby przagnieniem życia, usta rozchyłone rozkosną istotnością lub namiętnym swawolli. Takie coś endia, budzące zachwyt w duszy i wiarę w lepsze jutro, skoro to jutro doleżało mi być onej istoty czarownic. Dziewczyna powinna być zdrowa, piękna, dobra i mądra, ho z jej ciała i z jej ducha powstawał ci, co przyjdą po nas, ci, którzy powinni stać na wyższym szczeblu udośkonalsia, powinni być lepsi, mądrzejsi i piękniejsi od nas.

Pręto wniósłmy dbać, aby uposażona była w skarży ducha i ciała, aby nie urazył został żad- nego klejnot, przez naturę jej dany. Tymczasem ja- każ ona jest ta nasza dziewczyna, jakżeż my o nią dbamy i jaką ją czynimy? Różnie sobie oto taki mój herbeć z inoną, czy ciemną główką, pa- try na świat błąkającym lub jak węgielki oczyma, buźkę ma okągłą, różową, różki i rząski ni- by wateczki, bawi się lalką, urządza wielkie pra- nie na miednicy, gotuje bal z kawalka czekolady, taka sobie Marysia czy Zofia, czasem grynmasia, czasem uparta, ale zresztą do rany przyjdą. Pre- dewszystkiem zaś zdrowa, wyjąca od samej do- ómej rano bez przebudzenia, się, to się jej poda, może biegać bez zmęczenia dzień cały. Czasem jest trochę akrotulizna, więc kapie się w stonę wodzie i brodzi latem w wygranym słońcem pla- sku, czasem dostaje kataru, więc się ją wyciera spirytunem, a latem ciepłą wodą. Mijają dzielece ogólnowiedzi i mała obłoka różnie coraz większa i większa, może opoknąć na głowie wyłuda się i spada na plecy, a oczęta spoglądają coraz rostrój- nio na świat. Wówczas zaczyna się nauka. Mała panna ogromnie dumna i zalowiona, ma swoje ksiąski, swoje kajety, swój półornik, aha!

Przybywa lat dziewczynce i przybywa księtek i kajetów w jej sfnadzie, przybywa godzin nauk w planie.

Czas też na pensję. I oto zaczyna się tragedia, zaczyna się wy- rzucanie garściami sa okna skarbów, którymi na- tura obdarzyła przysłą matkę naszych ludzi. Klasa następuje za klasą, a m wyżej, tem wię- kszą rozrzućność w szafowaniu dobrem dziewczy- ny, tem lekkomyślniejsze wyderanie jej tego, bez czego żyć jej będzie trudno.

Wczesnym rankiem budzą dziewczynę do pra- cy, zrywa się czempredę, choć z ciężką głową, niespokojną, choć czeka ją odpowiedział z tyłu przedmiotów, roboty klasowej, a potem coś „ku- oś“ na drugi dzień. Wzróżta z pensji, sjałada, i jednym tohem i oto już siedzi przy swoim stoliku, otoczona stonami księtek, wsparła głowę na rękach i „kuje“. Noc: wszyscy udają się na spoczy- nek, a ona siedzi. Lyle ho jest do przejścia w tej ostatniej klasie, tyle repetycji, tyle wypracowań, czasem wypadła po kilka na tydzień, a saniedbać się nie można ani trochę, ho w końcu roku egzami- nyu ostateczne, a niechby się „wyssała“, no! Bywa, że głowa boly bywa i często. Także się człowiek chętnie odwrnął od ksiąski i posada na świat Boga! Bywa, że ciężar w wszystkich członkach: przeleżałoby się cały dzień z ochotą lub chociaż godzinke, dwie dłużej.

dział w południe, to popołudniu „New York Herald“ ogłosiło wieczorem catemu światu. Miliarder byłby z przyjemnością uczył swoje zwycięstwo przy brzęku szklank z szampańskiem, ale Bob wyłomczył mu, że wszystkie napoje, tak szampań jak i whisky, zamarzył, a flaszki popęka- ły.

Po sporządzeniu protokołu, że rzeczywiście sir Elliot znalazł się dale, w Peary na północny, za- siedli podjętym do śniadania. Miss Elliot posiadała każdemu filiżankę wrzące wody, do której zucono po kilka kawalków złodowiczej „sherry brandy“. Musiano się spieszyć z wypiciem, gdyż przy tempe- raturze, wynoszącej — 37°, można było zobaczyć w filiżankach lód, nim się je ut donosiło.

Uczony zasiadł znów przy aparacie i skonstatowa- ło, że balon znajduje się na 874 50'. — Na podstawie jakiej gwiazdy pan to obli- cza? Zawsze na podstawie Poluksa. Jest to gwiaz- da pierwszej wielkości, a w tej okolicy nie można się pomylić i wiązać inną gwiazdę z nią. Tu bo- wiem obok Poluksa znajduje się Kastor, gwiazda

OGŁOSZENIA

za wiesz peltu 16 hal, za każdy następny raz 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halerey od wryzu, (minimum 50 hal.). Nadane za wiesz peltu 50 hal. spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załączniki 20 Kor. za strasie inseraty prowadzi w swoim zarządzu p. M. Hupczyński. Administracja „Nowin“: ul. Wiślna L. 2. Odwaz do godziny 8 rano do godziny 8 wieczoru w

na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sakoławskego, Pasaż Hausmana L. 2.

Nie można panenko! Ostatnia klasa, przedmó- tów tyle i ostateczne egzamina za pasem. Więc z westchnieniem pochyla się głowę nad stołem, więc zrywa się dziewczyna z posiedzi, bla- de nie lekko pokarsa, nie można odpocząć ni chwili- ki, czas ucieka, ostatni rok krótki. A na jego końcu, niby jawny, strachami groźny przeświele- do życia, ostateczne egzamina.

Ileż popada w błędnie skutkiem tych beśnen- nych nocy i nadmiernego utrudzenia. Spójrzcie na te siatki, które wytrzymały zwycięsko pensje, seminaryja, kursa, gimnazya — plecy przygarbione, twarze przeczerniały, blade, si- ne kręgi pod oczami, a to oczy, gdzieś w nich zapal i ciekawość! Preyżasie, zmęczone, z cer- wonemi powiekami.

Wiedzące badyle te nasze dziewczyny, a nie kwiaty cudne!

Trudno, kobiety uczyć się muszą, uczyć coraz więcej, uczyć nawet w okresie życia, który samo przez się męczy je bardzo i jest próbą sił nie- jednej.

Mimo wszystko trzeba im pchać do mózgów różnorodną i wiotkroną wiedzę. Często ho dzia- jać niema w planach każdej przeciętnej pensji? Może w głowach zmęczonych nie z tego nie ro- stanie, ale w planach był musi. Tego wymagają rodzice, tego wymaga społeczeństwo. A że dzie- wczyna straci zdrowie, że klątwa anemii zawileła nad jej życiem catem, że będzie rodzica z trudem wyleczy, o tem na razie nie ma myśli.

Nauka jest konieczna. Ale w naszym kraju cięż- dziewać nie jest udośkonlenia do tak oberszych studiów, jakie dzisiaj odbywa. — Programy naukowe są ponad sty przed ciężnym i dziewcząt. Wyjątkowo udośkonlenie nie studiują, niech uczęszczają do gimnazyów, inne niech za- niechają raczej zapychania sobie głowy wiedzą, z której nie mają żadnego pożytku. Trudno, tre- ba sprząść próbę z serca i odstąpić cokolwiek z nadwyrężaniem czasu naukowemu dla na- szych dziewczyn. Trzeba pamiętać, że one pre- dewszystkiem będą matkami, a więc powinny być zdrowe i silne.

ZE ŚWIATA.

O młogę z Argentyny. Minister handlu wyto- sował rozporządzenie do centralnego biura han- dlowo-politycznego w sprawie importu mięsa argentyńskiego, wyrażając życzenie sbadania stan- sunków w największych miastach Anglii w tym względzie. Ubrwalono, że w najbliższym czasie wysłać komisję fachowców do Anglii.

Agraryusze wpadają w stał a powodu młogę argentyńskiego. Prezes związku posłów niemieck- agrarnych w Radzie państwa dr. Pantz wyto- sował do kierownika ministerstwa rolnictwa te- legram z protestem przeciw dowosowi mięsa argentyńskiego. Telegram sapał, że w razie u- chwalszenia dowozu niemieccy agraryusze wyciągną z tego sjażowania korzyści, a nie w najbliższym czasie wysłać komisję fachowców do Anglii.

Instytucja jednoczerwonych ochotników „Frem- denblat“ donosi, że wiadomość kilku pism o sa-

trzejcie wielkości, które co prawda dokładnie nie widzę, ale która mi doskonale służy do kontrolli. — Jesteśmy tedy oddaleni od bieguna ledwie o 240 km. Jest to mniej więcej odległość taka, jak z Paryża do Verdun — rzekł Durtal, zwracając się do Krystyny.

Wobec tego jestem pewna, że doń dotrzemy — odparła.

— Czy jednak biegun da się tak ściśle ozna- czyć? — Mogę zapewnić — odparł uczony — że o ile dotrzemy do bieguna, oznaczę go najdokładniej: pom- yłka może wynieść najwyżej 300 metrów. Proszę zrozumieć: 300 metrów. Zrobię to dzięki niesłycha- nej dokładności mego aparatu.

Podróż młoga pniełg nieoczekiwanie pomysłny. Jedno tylko zaszarpało czoła wszystkich: młoga sta- wała się coraz gęstsza. Gdyby stanęła na biegunie wśród takich mgły i nie widzieli nic, nie mogłoby nawet podać w olicywalnym urzędowym protokole żadnych wrażeń, a to zmniejszyłoby wartość ekspi- edycyj.

Ciąg dalszy nastąpi.

Major DRIANT.
Balonem do bieguna Północnego.
Przeład z francuskiego.
(Ciąg dalszy).

Przed 48 godzinami wystano więc przez Ham- merfest desędo do kłubu w Nowym Jorku; sir Hob- ron musiał sobie już zaciąć rękę z zadowolenia, pewny wygranej, ho sir Elliotowi zostawiało jeszcze tylko 4 miesiące czasu do wygrania zakładu. Z tej pewnością i zadowolenia wyrwał go niespodziewanie telegram. Gdy otrzymana telegram, że zakład przegrał, będzie się dopiero wściekał!

Amerykianin ujął ster balonu w ręce, a tymcza- sem Durtal wysłał desędo. — Telegram ten dostanie Hobron w klubie — wtrącił Amerykanin, gdy będzie grał w brydża. Wyprzedzi go to zapewne z równowagą. Dałbym dziesięć lat życia mojej tesciowej, gdybym mógł być przy tem! — O! — protestowała miss Elliot.

Zaledwie ostatnie iskry elektryczne znikły w mgie, nadeszła odpowiedź z „Gwiazdy polarnie“. Pierwsze jej słowo brzmiało: Hurral! Następnie kapitan Harris donosił, że opłynął Spiczberg i że spodziwają się w poniedziałek rano dotrzeć do morza podbiegno- wego, gdzie będzie krążył i oczekiwał wiadomogo od awiatorów.

Na próby sir Elliota wysłał Durtal drugą de- peszę, w której zawiadamiał „Gwiazdę polarną“, że wszyscy członkowie załogi otrzymają od tej chwili podwójny żołd, a w razie, gdyby sir Elliot dotarł do bieguna, każdy z nich dostanie 1000 dolarów w go- łotwie ponad pensję.

Awiatorzy w tej chwili mieli znnow sposobność przekonać się, jakie bajeczne postępy poczyniła nauka w ostatnich 30 latach. Badacze podbiegno- moglić dać znać Europie o rezultatach swej drogi do- piero w kilka miesięcy po osiągnięciu najwyższego punktu swych badań. Nansen dał znać o tem do- piero z Norwegi. Peary ze swej zimowej sadyby. Teraz — cały świat w przęciu kilku godzin do- wie się gdzie się znajduje „Patrie“ i pasztorwie. Gdyby się „Patrie“ znalazła na biegunie w nie-

RAZEM KRAKÓW

Peleryny zakopiańskie, Serdaki na futrze, Serdaki i gunny skóienne, Kiliemy w wielkim wyborze :: :: :: Kiliemy :: o najpiękniejszych wzorach.

Kraków, Rynek 20

miarę uniesienia Instytucji jednorocznych ochotników wojsku określają na miejscu miarodajnym jako zupełnie niesuszadniona.

Zupełnie kupujący „stara”. W tełby, gub. In-balej, gwałt się obrat, „Rozmian”, który był po szychach, placąc złotych 5 rubliowkami, które oddawał za 3 rb. Wiadomość o tem rozeszła się przedko po miście i wiele osób prosiło, żeby im sprzedawał te monety złote po 3 rb., lecz on nie chciał. Czynił to sąsiedzi w chwila, gdy był jakoby pijany. Jeden z kupców miejscowych, Jankiel B., sprasował owoje plajka do domu, dał mu wkłóć i sprasował kupno monet po 4 rb. Wtedy Jankiel „zwierzył się”, że w wary pod Chelmem, gdzie mieszka, stało znalazł w siemi try garnce złotych monet, które znalazł i kopał je w lesie pod miastem. Dalej mówił, że poslewał Jankiel mu się podoba, sprasował mu wosytka na 1.600 rb. Jankiel wystrasił się o współniaka i razem w trzech udali się nocą do lasu. Tutaj jednak otoczyli ich kilku ludzi, ubrojujących w rewolwery, którzy sabbali im pieniądże, a potem koczono „Rozmian” obrwał się do nich po żyłwach. Żyłki, cicho badeła, i defekacje Bogu, stać się żyłki stał wsieli; badelecie sarasem mieli naukę, żeby nie kupować skarbowi.

Grz między piętarm. Niemieckie piasma lekarzkie wzwacają uwagę na nowe źródło ciężkich chorób, dotychczas zupełnie przez świat lekarzki lekceważone. Przestrzeń między jednym piętarm a drugim, a raczej mówiąc dokładniej, między miastem dolnego jęzka, a posadzką górnoją, pełniąją budowlanowe ruszt. Dawniej wypełniane przestrzeń te płakiem uszonym na miejscu, dzisiaj używa się do tego hyle jakiegoś gruzu, żeby tylko kosztował tanio i hyle nie trzeba było daleko po niego jeździć. Naturalnie mowy niema o tem, żeby ten gruz desygnifikacyonano, lub uszono na piecu. Wszakże tego w grusie tynu, pochodzący ze zburzonych starych, brudnych kamień, znajdujący się najromazniej w krowy, kroby to rozwijają się spokojnie między piętarm, rozmazają się i z czasem dochodzą do tego znaczenia, że stanowią stałe źródło szkodliwych chorób. Nietylko bowiem produkt ich życia i rozkładu przebiegają się przez posadzkę i dostają się do mieszkani, pokonanych na wyższych piętarm, ale nawet i same mikroby wtaczają się razem z powietrzem do tych mieszkani. Najczęściej loka torowie nie wiedzą z jakiej racji wychodzą nagłe w nich różnicie i spokojnie między piętarm, tak a czasem tylko dowiadują się, że gruz pod ich mieszkaniem był lichy i nieczysty, kiedy grzyb sennie po kątach wyrastał i sjadał pod ogę i meble. Ale i na to nie jeden z lokatorów nie swraca uwagi. Lekarze opowiadali nam, iż zdarza się, że ktoś choruje na gardło z niewytłomaczonej przyczyny. Lekarze udają się do mieszkani chorego i zaczyna ją badać. I oto znajduje na podłodze pod łóżkiem, lub pod kanapą, pod sają, lub komodą ogromną krasy grzyby, a lokator nie o tem nie wiedział.

Osiat os. akademii weterynarnej. Popienięcy się w Wiedniu u Ronachera tresowany osiół, w przystępie kiepskiego humoru napadł ras na ulicy „artysta” chodzi często ze swym panem na przechadkę na pewnego przechodnia i ukąsił go w twarz. Stał naturalnie proces o odszkodowanie. Zastępa prawny otę, że Gamely, postawił wniosek na sładanie „stani narywowej” oskarżonego, o którym twierdzi, że jest potulnym, o swojone stworzenie. Stał przyszył się do tego wniošku, wobec czego artysta-osioł oddany zo stał na wstecznic weterynarjną pod obserwację. Tu oskarżono, że da wiadnie odpowiednio „parec” potrzeba nieprzerwanego dwudniowego pobytu osiła, wobec czego „artysta” musiał wziąć „uop” na dwa wieczory od dyrektora.

Pożar balonu „Zeppelin VI”. Dos. (Frow. Badańska). Balon „Zeppelin VI” spalał się w przeciągu 7 minut wskutek eksplozy w tylny gondol.

Balon ten, który jest własnością „Towarzystwa żeglugi powietrznej” w dwóch dniach odbył kilka podróży pasażerskich i właśnie przedsięwzięty w podróż. Kiedy balon przebył już przeszło 70 km. i znajdował się nad miastem Heilbronn, in synerioze spostrzegli, że jeden z motorów w przedniej gondoli się funkcjonuje. Postanowiono więc powrócić przy pomocy motorów tylny gondoli. Powrócił ud się tak gładko, że pasażerowie nawet nie ud zauważyli.

Skroro balon powrócił, zarządono naprawę motoru przez czterech monterów. Monterzy pracowali już dłużej czas w hali, kiedy nagle rozległ się straszliwy huk i z hali buchnęły płomienie. W ciągu pięciu minut znalazła się na miejscu straż pożarna. Z płomieni wydobyły się wśród rozdzierających jęków strażnicy, wyglądający jak żywe pochodnie. Lwa, rzucił się na ziemię, z drgających dźwięków słoneczną odzież z ciała. Wszyscy czterej są strasznie poparzeni i zachodzą niebezpiecznie śmiertel.

Pożar nążonno w pół godziny, jednakże z balonu została tylko nielorema masa.

Szkoda wyniosł kilkakrotnie tylejarek. Okazało się, że podczas roboty iskra przeskokowała do zasobnika benzyny i w jednej chwili spowodowała wybuch.

Życie nocne w Wiedniu.

I Wiedeń także ten przed kilkunastu laty tak samotny i spokojny Wiedeń, został ogarnięty szaleństwem kabaretowym i modą zabaw rozpoczynających się po północy. Dowód tego mamy w wrysku z teatru Ludwika Hirschele, omawiającego zabawy Wiedeńskich w mieszkaniu „Westermann Monatshefte”.

Co zrobimy z resztą wieczoru? — pytają o godzinie tej po północy nowocześni Wiedniacy, nie chcąc uchodzić za mieszkających zaściankami, w którym nie można dostać po północy ani krawata ani brki do woszu, ani nawet zakąski. Bez wątpienia „indy przerwotu”, w którym znajduje się obecnie twarzystwo wiedeńskie, nie zdołał jeszcze wyprzeć staroświeckiego zamowienia błogiego kwietwiny i stateczności, nie zmienił wszakże na co drugiej ulicy śródmieścia istniejącą już podziemną knajpę nocną.

Do obcego tonu należy zwrócić w ciągu nocy nie jeden, lecz trzy lub cztery takie lokale, w każdym wysłuchac piosenek, wypróbnć butelkę szampańskiego i spruć na wszystkie strony napiewkami. W taki sposób obchodził się wstępnie awans służbowe, imitiny, odwiedziny gości i t. d.

Istnieją pod tym względem dwa systemy: kabaret i winarium. Kabaret, to nie dziecko wiedeńskie, to dziecko nieprawie „Uberbretta” berlińskiego, interes pikantny, obliczony wyjącznie na swój. Winarium natomiast stanowi wynalazek w całości wiedeński. Nazywają ich „Fraserder, Maxim graminę prawdzią z paryską, ale rzecz sama w sobie i pochodzenie jej jest wiedeńskie. Wszyscy ci śpiewacy i muzykanci żyli niedługo w najbliższym sąsiedztwie śródmieścia, w Grinsingu, Sieveringu lub Dorbnachu, szyczącą ćwierćtarniś miodu wina austrackiego i uprawiając przytem potrosze muzykę na sposób wiedeński, dopóki któryś z nich nie wpadł na pomysł, że tego samego można spróbować tam, wewnątrz śródmieścia. Znaleźiono piwnicę, śpiewacy przydzielili smiętę, wina przelano do butelek elegancko zakorkowanych, przysparzając je nieco, i oto powstał nowocześnie lokal nocny.

Gdzieżby tu pójść najpierw? Względnie ta sama historia. Wszędzie tacy sami śpiewacy i melodyści, taka sama publiczność, wesołość, szaleństwo. Dość już, okrągła sala, zastawiona malutkiemi stolikami. Muzykę reprezentuje czterech śpiewaków, t. zw. „Schrammelkoncert” (skrzypce, wiolonczela, gitara i harmonika ręczna) i wszyscy kapela salonowa.

Od północy zaczyna tu napływać publiczność z teatrów, restauracji i zabaw towarzyskich. Dźwięnie pomieszane towarzystwo artystokatów, oficerów, cudzoziemców, prowincjonalistów, hulaków nabożnych i wnet zacieraają się linie graniczne, bo nastrój lokalu nocnego nie ma żadnych klasycznych. Nastroj — to wszystko. Muzyka nie milknie ani w chwilę. Skoro śpiewacy skończą sentymentalne piosenki szero wiedeńskie, zaczyna gra orkiestra z werną prawdziwą francuską. A kelnerzy napiewkami bez końca szklanki. Inni zaś domownicy biją oklaski, wtórują orkiestrze, wykrzykują. Goście stają się coraz bardziej bez ceremonii, słychać pogawizdanie, powspiewywanie. W chwili wstąpić zjawia się kwiatarka i oto wszyscy kupują róże. Toczy się rozmowa wezrzeniami i różami. Skrzypki grają walca poządliwego, Kelnerzy wciąż dolewają wina. Nagle rozlega się krzyk, szczęk szklki rozbitego, śmiech głośny — jeden z artystokatów huknął szklanką o podłogę. Bez żadnego powodu. Ot tak, ponieważ trzecia po północy nędochdzi.

Bo o godzinie tej znikają już wszelkie różnice i odcienia społeczne. O tej samej godzinie i w takich samych lokalach zachowują się ludziska w ten sam sposób prawdopodobnie także w Paryżu, Berlinie, Manichium... Tylko, że tam pozostawia się zapewne to szaleństwo i wesołość, bytybysom obcym, nie mającym nic do roboty, ludzi i z wiatrowcom, gdy tu biorą w niem udział panie z towarzystwa i do brodnisi filistrzy, nie wiedząc same dlaczego. Nieprawda, bawimy się wesoło? Nie żyjemy wszelako w ten sposób codziennie. Broń Boże! Zwykle jesteśmy ludźmi bardzo trzeźwymi i przyswojonymi, nie zdołamy do wytrzymania takiego życia w ciągu kilku dni z rzędu.

Port Artura w dniu dzisiejszym.

Twierdza, o którą staczano tytaniczne walki, wał ochronny panowania rosyjskiego na Dalekim Wschodzie, legendarny już prawie port Artura, leży w gruzach, znajdując się w takim stanie, w jakim znajdował się wówczas, kiedy go zajęli Japończycy. Dziś — twierdza ta jest niejako odtworzonym muzeum.

Port Artura był dla Rosyan jedyntym nie zamierzonym portem na wschodnim wybrzeżu Azji, a przez to punktem oparcia dla ich floty, oddalonej o

tylscie mil od ojczyzny. Japończycy tymczasem ulokowali pobliskie Sasebo i Mazampu w Korei i mogą obejść się bez Portu Artura, mającego jak przysłał liczebny Zręzią odbudowanie tej twierdzy wymagają ogromnych wydatków, a rząd japoński musi obecnie oszczędzać.

Tylko niaruszenie forty od strony morza, tudzież dwa forty, położone w pobliżu wzgórza 203, są obsadzone przez japońskich żołnierzy, zresztą wszystko jest otwarte dla zwiedzających. A można tu, jak zapewnia jeden z europejskich sprawozdawców — widzieć rzeczy bardzo zajmujące, zwłaszcza dla wojskowych. Wytwornym wagonem kolei państwowej, manżarskiej, jedzie się w kierunku od Dalekiego obok wielkiego magazynu rosyjskiego do stacji Port Artura. Ieąc ku zachodowi dobrze utwardzoną drogą, dostajemy się do zbudowanego przez Rosyan nowego miasta, gdzie się znajduje kwateryłom rządowy i hotel „Jamato”, odpowiadający wymogom europejskim.

Na wschód leży stare miasto, mające liczne budowle kamiennie, dzisiaj leżące w gruzach. Niektóre całe domy zostały przez Japończyków zajęte na mieszkania. Znajdujemy tu wywarłone drzwi, polskie papierem, co samo świadczy o tem, że mieszkają tam Japończycy. Jednakże znajdują się tam ulice, stacje zupełna pustka. Dalej rozciąga się dzielnicę chińską japońska z drewnianemi domkami pośród których wznosi się wielki gmach rosyjskiego Czerwonego Krzyża. W tej dzielnicy mieszkają liczni antykwarze i handlarze osobowości, którzy na pamiętkę sprzedają kule, granaty i t. p., tutaj znajduje się dawny pensjonat żelazny, zaskrywający kulami, a wreszcie wielkie muzeum wojskowe.

Przez miasto niedrewniany, którego poręcze zrobione są z kół latowych, wchodzi się na wielki plac, zspelniony działami przetrzonego kalibru, karabinami maszynowemi, kuchniami polowemi, tudzież innymi przedmiotami wojennemi. Wewnątrz budynku muzealnego, może widz podziwiać wypchanego konia psa generala Stoetla, mundury rosyjskie, ryniarskie, gapasy prowiantowe, przyrządy lekarzkie, nawet strażnik kobiece i trzewiki barwe.

Wdzikiem dostajemy się stąd na wschód, stromą drogą na wzgórze, będącą linią fortd, stąd rozciąga się wspaniały widok. Naokoło ziemia rzłta pociemka i dziawłowy. Tylko ten, co wzywał owe skały, może pojąć wątek, która tutaj wraza, może zrozumieć, że w jednym i temsamem forcie obie strony walczyły przez cały miesiąc. Na południe od drogi znajdują się dobrze zachowana baleryta stala z kilku działami, na północie przez Fort Kikwasan, dostajemy się do najbardziej zajmującego fortu, pod nazwą Kikwasan północny, gdzie bohaterki generał Kondratieff został zabity przez bombę, zabłąkaną do kazamatu.

Ten fort zajmuje z tego powodu, że poszczególne części jego można jeszcze wyraźnie rozpoznać i widzieć ślady zniszczenia, spowodowane minami w budowlach z muru betonowego. W ziemi, wprost zorańskie pociski, wnet przewrócone działa — kawkłki mundurów, nawet pułki z konserwami. Puszcz mogli porucić żołnierze japońscy, którzy pod wodzą oficera, odbywając tutaj naukę pogładową o wojnie oblężniczej. Naprzeciw znajdują się trzy małe wzgórza, z których Japończycy parli naprzód, wbijając się kilnmem w linię fortd.

Poza koleją wznosi się wzgórze 203 metrów, dominujące nad całą okolicą i będące kluczem do niej. Na tem wzgórzu Japończycy utworzyli szatnię paczyszną i złożyli na niej niewielki ogród. Stąd, pod okiem czujnej strazy japońskiej, można również podziwiać cudowny widok, zwłaszcza na port, gdzie widać jeszcze kadłuby zatopionych okrętów dla zamknięcia dostępu, dalej na balerę nadbrzeżną półwyspu Tygysiego, a wreszcie na górę Złotą, której działami można polować. Obok krematorium, zawierającego popioły 20.000 żołnierzy, wznosi się obelisk, pomnik narodu japońskiego dla poległych żołnierzy. Fakt, że tak widoczny znak, oznaczający wstępnosć nęją, najlepiej świadczy, iż Port Artura niema już dawniego znaczenia.

Z KRAJU.

Ku pamięci s. p. Klímka Bachedły Komitet dla zapamiętania rodziny uświetnia pamięci s. p. Klímka Bachedły, na zebraniu w dniu 11 b. m. w Zakopanem, uchwalił oddać sprawę zabezpieczenia, nie rodzinie zmarłego, ścisłemu komitetowi miejscowemu, w którego skład weszli pp.: wójt J. Curus, dr K. Dłuski, M. Gąsienica, F. Gruszecki, ks. Kaszlewski, kom. St. Matusiński, F. Tabaku hr. W. Zamoycki. Komitet uprasza o nadysanie dalszych składek na ręce p. S. Matusińskiego w Zakopanem.

Obywatelstwo honorowe nadała gmina Łańcuta doktor Ign. Dembowskemu, wiceprezydentowi Rady szkolnej.

Pis polijny w Lwowie. Dyrekcya lwowskiej policji, za przykładem krajów zachodnich, zakupiła dla tasy owczarskiej, w której wysłano 1200 pis polijny. Pis nazywa się „Tyras”. Gdyby się udało do służby, zacagnionych będzie więcej takich psów. „Tyras” wczoraj oddany został do tresury.

Stręk tramwajowy w Lwowie. W czwartku b. r. personal tramwaju elektrycznego wniósł memoriał o podwyższeniu płacy o 30 proc., stabilizacji i uregulowaniu stosunków służbowych. Komisya elektryczna na ostatnim posiedzeniu uchwaliła na podwyższenie płacy przynajmniej 25.000 kor., załatwienie zaś reszty żądań odroczyła na czas późniejszy. W sprawie tej odbyło się wczorajszy nocny zgromadzenie służby tramwajowej i personalu zakładów elektrycznych, które trwało do godz. 5 rano. Na zgromadzeniu delegaci służby zdali sprawę z rokowań z dyrektora. Poniemż dyrektor oświadczył, że ponad 25.000 koron iść nie może i nie dał stanowczej odpowiedzi co do stabilizacji i uregulowania stosunków służbowych, uchwalono w sobotę o godz. 4 tej rano rozpoznać stręk. Do stręku przystąpić nie mają robotnicy gazowni, dorozkarcie i robotnicy zakładu szyczenia masła. Wybrano komitet strękowy, złożony z 24 osób, do którego weszli także przedstawiciele dorozkarczy i robotników gazowni.

Co słyszać w mieście?

Ze spraw miejskich. Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji I. i II. pod przewodnictwem S. S. S. Sekcya zatwierdziła linię regulacyjną dla ulicy obok waku nowego koryta Rudawy w dzielnicy XII. (Półwieś Zwierzyniecka) i linii regulacyjnej ul. Woźniakowskiej w dzielnicy XIX. (Górzgródki). — Z powodu projektowanej budowy ochronki przy ul. Sobieskiego w dzielnicy XI. (Dębniaki), zatwierdziły sekcje linię regulacyjną dla tej ulicy. Następnie zatwierdziły plan parcelacyjny gruntów Towarzystwa urzędników budowy tanich domów mieszkalnych, położonych w dzielnicy XVI. (Nowa Wieś Narodowa).

Zgodnie z wnioskiem sekcji I. postanowiono o bezpieczeństwie gminę od wypadków na ulicach, placach i budynkach miejskich w jednym z banków wiedeńskich.

Nadto zatwierdzono linię regulacyjną między ul. Siemiradzkiego i Klifskiej. Dla regulacji tych ulic uchwalono kupić skrawek gruntu, a dla regulacji ul. Długiej zamienić skrawki gruntu. Wreszcie przyznano kilka kredytów dodatkowych.

Zapiski obelasta. Dla policji Flaccus powrócił z urlopu i z dniem dzisiejszym objął urzędowanie.

Podajeżna zastawienie w Podgórzu. Wczoraj przed południem w cegielni Rothirscha na Zabłociu w Podgórzu zastawilo dwóch robotników wśród pojeżdżających oboków. Przed przybyciem wezwanego Pogotowia ratunkowego jeden z robotników uknął z obawy przed wzięciem go do szpitala, drugiego chorego zabrała karetka Pogotowia. W drodze do szpitala się choremu i fizyk miejski w Podgórzu, dr Smorgowiec, zarządził przewiezienie chorego do baruku epidemicznego przy ulicy Krakowskiej. Robotników w cegielni izolowano i przedgotowano wszelkie środki ostrożności. Karetkę Pogotowia po powrocie chodano desygnicy.

Chorobotnik, przewieziony do baruku epidemicznego nazywa się Józef Solits — jak się dowiadujemy — zmarł wczoraj wieczorem w domu izolatki. Dotychczasowe badania, przeprowadzone przez fizyka miejscowego dra Janiszewskiego i fizyka miejskiego w Podgórzu dra Smorgowieca, nie wykazały żadnych objawów choroby; przypuszczalnie jest zstrucie miasm. Dziś będą przeprowadzone badania bakteriologiczne dejektów zmarłego; badania prowadzi dr Droba, wykaza one czy są powody do obaw czy nie. Na wszelki wypadek tak w Podgórzu jak w Krakowie poczyniono daleko idące środki ostrożności.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że badania dra Droby wykazały jako przyczynę śmierci Solitsa, ostry katar żołądka i jelit. Wobec tego cofnięto specjalne zarządzenie i izolowanych robotników wypuszczono na wolność.

Kraków w cyfrach. W świetle cyfr podanych przez ostatnie miesięczne sprawozdanie ludności Biura statystycznego przedstawia się ruch ludności w Krakowie w miesiącu czerwca tak następuje:

Malżeństwo zawarto w owym miesiącu 108; katechickich 82, izraelickich 26. — Urodziło się ogółem 360 (w czem 26 z poprzednich miesięcy), ślubnych 212, nieślubnych 88; chłopców 172, dziewcząt 188. Próż tego było 10 nietychuro urodzonych. Zmarło 295 osób, mężczyzn 162, kobiet 131. Krakowian 203, przyjezdnych 92. — Z ogólnej cyfry trzecia prawic część (78) zmarła na gruźlicę, 40 na chorobę drog oddechowych, 32 do 2 lat na nieżyty żołądka, 24 na nowotwory. Samobójstwo było 7. — Ze względu na wiek stosunkowo zmarło najwięcej dzieci do 1 roku (59). Najwięcej wypadków śmiertelnych (37), zaszło w dzielnicy VIII. (Kazimierz), najmniej w Łobzowie (2).

Ze 123 wypadków zachorowań zakąźnych, 93 przypada na mieszkających Krakowa. — 24 osoby zapadło na szkarlatynę, 16 na odrę, 12 na mumps, 12 na koklusz.

Zmian w stanie posiadania rełności szasło 79; z czego przez kontrakt kupna 72.

Na targowicę mięską spędzono 8.729 sztuk bydła, z czego do Krakowa kupiono 6.339. Oprócz

Przybory do kraja wieszak, haftu i innych robot ręcznych. Wska wieszak, woalki zaboty, krawaty, fustki, do fryzuru, modne szpilki do kapeluszy, grzebienie, szczytki, lustra, mydła, perfumy, woda kol. PONOCZNY sła w me z dobroci (MICH) synów w Czechach, poleca FLENOZ Kraków, ul. Floryańska 1. 17.

zabitych w trzech rzeźniach miejskich 8,787 sztuk bydła skomunalną Kraków 82,385 kg. mięsa, 75,933 sztuk drobiu, 30,914 kg. ryb, 1,189,115 kg. mąki, 24,036 kg. jarzyn, 240,214 kg. świeżych owoców, 86,044 kg. masła, 14,949 kg. smalcu, 663,597 litrów piwa, 124,253 litrów innych alkoholi, 12,355,365 kg. węgla kamiennych.

Turniej leniwości T. S. „Cracovii”, urządzony w Parku dra Jordana dał wzoraj następujące wyniki:

Klasa pierwsza o mistrzostwo Krakowa: Pierwsza para pp.: Hagen — Schütz 6:2, 6:1. Druga para pp.: Szwede — Łapiński 6:2, 6:0. Rozgrywka (5 „setów”) pp.: Szwede — Hagen 6:2, 2:6, 6:1, 6:4.

Mistrzostwo Krakowa i nagrodę honorową zdobył p. Szwede, druga nagrodę hr. Hagen.

Gra pojedyncza w klasie drugiej: Pierwsza para pp.: Weissenhoff — Targowski 6:3, 10:8. Druga para pp.: Mroczek — Dziurzyński 6:1, 6:0.

Debel i gra pojedyncza pań odpady z braku zgłoszeń, odpady również Deble mieszane.

Sędziował p. Leszczyński przy pomocy p. Jache. — Turniejowy przyjąłady się niezbyt liczna publiczność, złożona w większej części z pań i miłośników tenisu.

Dziś po południu rozpoczęło się gra pań parami (debel), do którego zgłosiło się między innymi p. Leszczyński i p. Szwede, oraz gra rozstrzygająca w klasie drugiej.

Pociągi do Mogiły. Z okazji objęcia w Mogile będzie kursował popołudniowy pociąg osobowy Nr. 6416 pomiędzy Mogiłą i Czyżynami, mający w Czyżynie bezpośrednie połączenie do pociągu Nr. 6216 do Krakowa, co dzień, począwszy od dnia 14-go września do 21-go września włącznie. (Objazd w Mogiłę 6:27 wieczór, przyjazd do Krakowa 7:10 wieczór). Oprócz tego będą kursowały w niedzielę dnia 18-go września i w środę dnia 21-go września b. r. pomiędzy Krakowem a Mogiłą następujące pociągi osobowe nadzwyczajne.

Z Krakowa do Mogiły: Nr. 6233/6433 odjazd z Krakowa 7:50 rano, przyjazd do Mogiły 8:23 rano.

Nr. 6235/6435 odj. z Krakowa 10:51 przedpoł., przyj. do Mogiły 11:24 przedpoł.

Nr. 6237/6437 odj. z Krakowa 3:24 popoł., przyj. do Mogiły 4:07 popoł.

Z Mogiły do Krakowa: Nr. 6472/6234 odj. z Mogiły 9:25 przedpoł., przyj. do Krakowa 10:03 przedpoł.

Nr. 6438/6238 odjazd z Mogiły 5:23 popoł., przyj. do Krakowa 5:56 popoł.

Nr. 6440/6240 odjazd z Mogiły 7:30 wieczór, przyj. do Krakowa 8:25 wieczór.

Koncerty w Krakowie. Przedsiębiorca fortepianowy p. Dępiński zamierzał na rok bieżący dzierżawić sal. „Starym teatrze”. Dzierżawę objął p. Teofil Trzcicki, który w bieżącym sezonie podejmie imprezę koncertów na własną rękę.

Z teatru ludowego. Dziś „Szatawita”, zabawna komedia, która cieszy się ciągle wielkim powodzeniem. W piątek na drugie popołudnie przedstawiano daną będzie sztuka o podkładzie patriotycznym p. t. „Ofiary caratu”. W roli Sobolewskiego wystąpi p. J. Rygiel. Odbywają się ciągle próby z „Meira Zolowicza”, którego reżyserem jest E. Rygiel. „Meir Zolowicz” wystawiony będzie z wielkim piętnem dla niezapomnianej pani Elżbi Orzeszkowej w roku jej obchodów. Pani M. Roland po dłuższej chorobie wraca na scenę teatru ludowego i wystąpi po raz pierwszy w przyszłym tygodniu.

Wydział kar. Staw. stróżów podaje do wiadomości, że znosi opłat biura za pośredniczenie w zamawianiu stróżów i wszelkiego rodzaju innej służby, a to dla odciążenia biura stróżów i poszukujących pracy. Biuro stróżów poleca stróżów żonaty, kawalerów i stróżki wdowu, znające się dobrze na stróżstwie i obsłudze. Biuro otwarte jest codziennie od godz. 9 rano do 12 i od 1 do 8 wieczór przed niedzielą i świąt (przy ulicy Zwierzynieckiej 1. 7.).

Plaga ul. Siemiradzkiego, a prawdopodobnie także wszystkich innych ulic położonych poza obrębem plant, jest w godzinach rannych niestanny krzyk rozdziewki węgla. Jeszcze przed godziną 7 rozpoczyna się korowod wozów węglowych. Iwa zaś bez przemyślenia wjeżdża do godziny wpoł do 10. W czasie tym można z zegarkiem w rękę stwierdzić, że nie ma 5 minut, wśród których nie rozlegały się przemyślenia krzyk: „wglee...”. „Czarni” przepuknie przedmągą przymaszyni aspiracy wirtuozów-spiewaków, nie ograniczając się bowiem na miem dla ucha przeciągając w nieskończoność typowo po krakowsku zmieszczony „glee” powtarzają jak kłakotnie, samą dla siebie na różne tony i z różnymi niejako odnowymi modulacjami, głą, głą, głą brzmieć co chwila w ście lubych dźwiękach, a niekiedy i terze-żacy.

Oczywiście w tej porze o śnie lub spokojnej pracy mówić nie ma. Gdzieś na zachodzie Europy podjęto już w imię nerwów, spoczynku i spokoju przy pracy, poważną walkę z hałasem ulicznym i to nawet z hałasem od normalnego ulicznego ruchu niedołączony. U nas nie tylko w tym kierunku nie się, nie robi, ale nikomu na myśl nawet nie przyjdzie zająć się tempiem krzyku zbytecznego, brzydkiego a przechodzącego w tolerowany zwycaj.

Zwłaszcza na ul. Siemiradzkiego powinny kompetentne władze zapobiedz codziennym długim uchydym a zgola w tym rozmiarze niekoniecznym okrydom węglarzy, już choćby tylko ze względu na położony przy tej ulicy Dom Zdrowia, gdzie leżą ludzie nie raz ciężko cierpiący, którym tego rodzaju wokalne popisy bezlitośnie nerwy szarpają.

Wobec tego, nie należy, nie należy rozdziewki, nie należy, szlifery, naprawczy parosoli i kaloszy, do dzieła czystoindywidualnej produkcji gramofonu, którym jakiś niesycony wielbiciel tego instrumentu uszczęśliwia sąsiadów, do trzebania dywanów i innych miłych odgłosów wielkomiejskiego życia nie potrzeba już nic więcej, by żywo w świadomości stałych i przygodnych mieszkańców tej ulicy utrzymać wrażenie, iż przebywają w „rozłożonym” Wielkim Krakowie.

Otrzeźwienie pod zastawem Policja wiedeńska zawiadomiła tuższą policję, iż niekiedy Wenzel Zdenko 35 lat, bez zeznania, na podłożu fałszywych czeków z banku handlowego w Tryescie, pobrał znaczną ilość biżuterii u jubilerów w Marienbadzie i Innsbrucku. Wobec przewidywania policji, iż indywidualnie to prawdopodobnie i o Kraków zawozi, ostrzegła się kupców przed sprytnym oszustem.

Ujęcie rabuś. Zandarmy ujęła onegdaj nad granicą rosyjską wależącego się młodego człowieka, którego wygląd zgadzał się z rysopisem jednego ze sprawców napadu, znanego pod kryptonimem „Wieszak”. W karzinie we wsi Oklesno pod Kraszewicami, jak doniosł mi wówczas — przyszło do karczmcy dwóch młodych ludzi, którzy podjęli sobie i podpił, a u pomoci o zapłatę, ujęli strzelacz z rewolwerów, raniąc ciężko żonę karczmarza, Bronistawę Melzer, która dotąd leczy się w szpitalu o odniesionych ran. Aresztowany onegdaj podał, że nazywa się Antoni Siczka; odstawiono go do sądu chrzanowskiego, a po występem sędziwie odwieziono do sądu karnego w Krakowie.

Cholera na ul. Grodzkiej. Wczoraj popoł. zażwał policjant Pogotowie na ul. Grodzkiej, gdzie według orzeczenia policjanta miała zachorować przedchoząca dziewczynka na cholera. Wezwane Pogotowie zastało na ulicy obryzmia zbiegoskiego ciekawych, jak też to wyglądała cholera. Dyżurny Pogotowie, po zastosowaniu wszelkich środków ostrożności, począł badać i podtrzymać zastąpienie i przekonał się, iż było to zwykłe odniecie. Dalejczynie po udzieleniu pomocy, udala się sama do domu.

Nożem w łopatkę ugodził wczoraj w bójce na Grzegorzewskiej Jan Brania swojemu przeciwnika Micha-

ła Bernadzik. Rannym zajęło się Pogotowie, a natomiast zandarmy, która aresztowała go i odstawiła do sądu.

Metalotni złodziej 14-letni Kostaś Andrzej tak uporczywie kręcił się koło sklepu Reima, że właściciel podejrzewając policjant obserwujący go od dłuższego czasu, zaprowadził go „pod telegraf”. Przy aresztowaniu znaleziono kilkadziesiąt karteek z widomym przekropu w ul. Lubicz.

Niesumienly dorozkarz. Franciszek Żbik, dorozkarz nr. 34, wioząc wczoraj przybyłą z Warszawy p. Windischlauer, zauważył pozostałość w dorozce portmonetkę i z nią się ulotnił. Kradzież portmonetki spostrzegł jeden z kolegow Żbika i donosił o aresztowaniu, który też aresztowała go i osadziła w tem-pozycji. Przy chytym Żbiku znaleziono prawie że wszystkie skradzione gotówki.

Podgorza Znanowice. P. F. Paleczny, restaurator zamieszkały przy Rynku głównym pod 17 donosił policji, iż wczoraj po południu włamano się do jego mieszkania i z zamkniętej szkoły zabrano mu cały zbiór biżuterii wartości około 3000 kor. Nieujętego dołczychca wamywacza dostrzeżono jak wychodził zupełnie spokojnie z mieszkania. Ma to być człowiek milo przybrany w popielaty kapuł, brązowe ubranie; o twarzy pokrytej piegami.

Przez śmiecin. Józef Górecki znany policyjnie z przelotów, głosił z kradzieży spełnionej u p. Salca, uciekł z więzienia sądu powiatowego, do którego przed niedawnym czasem go odstawiono. Górecki w towarzystwie niejakiego Feslera, również z nim zamkniętego wybił w ścianie otwór, którym wydostał się do sieni, z sieni dostali się do piwnicy a następnie wyszedłszy okienkiem przeszokowały niski mur i znikli. Za uciekinierami rozpisanio listy gończe.

Z sal sądowej. (Smierć za obłąd). Dnia 10-go maja b. r. sędziwicezorem do karczmcy w Parahce Uszewskiej 18-letni parobczak Jan Góral. W drodze spostrzegł leżącego na gościńcu człowieka, którego głowa zwisała do przydrożnego rowu. Góral, sądząc, że jest to pijak, nie zatrzymał się i poszedł do karczmcy, skąd wyszedł po pewnym czasie w towarzystwie dwóch wieśniaków. Cztrzymali się przy leżącym na gościńcu przy świetle świeczki zobaczyli, że głowa jego była szbroczona krwią. Rannego, który nie dawał znaku życia, przeniesiono do pobliskiej chłady, gdzie rozspaniano w nim gospodarza z Bielzy, Franciszka Filipowskiego; już nie żył.

O zabójstwie zawiadomiono zandarmy najbliższego posterunku, która aresztowała w dzień późnie 33-letniego wieśniaka z Parahki Uszewskiej, Antoniego Szelaga, jako podejrzanego o zabicie Filipowskiego, ponieważ w krytycznym dniu widziano go około godz. 9 wieczór, idącego za Filipowskim.

Aresztowany Szelag wobec zandarmów wyparł się wszelkiej winy, ale w śledztwie sądownym w Brzesku przyznał się do zabicia Filipowskiego, podając, że w dniu tym spotkał zabitego około godz. 8 wieczorem, mocno podpiętego i głono śpiącego. Zwrócił mu uwagę, aby nie krzycał, na co Filipowski zezłzył go. Oburzony obelga Szelag wyrwał z piotu grubą kół, poszed kilkadziesiąt kroków za Filipowskim i rzucił w niego kołem tak nieszczęśliwie, że trafiłony pał z rozbitą czaszka. Przerzyno tym czynem Szelag, uciekł.

Badany powiódł dn. 17 maja bronił się Szelag w śledztwie tem, że do czynu tego namówił go sąsiad, Szymon Biłicki, który miał z Filipowskim pewne porachunki z powodu jakiejś sprawy sądowej, w której pobili go towarzysze Filipowskiego. Wobec tych zeznań aresztowano Biłickiego i przeprowadzono śledztwo, podczas którego wyparł się on stanowczo, jakoby namawiał Szelaga do pobicia Filipowskiego. Podczas konfrontacji zarzucił Szelag Biłickiemu kłam, mówiąc: „Ty jesteś powodem, że ja pobitem Filipowskiego, gdyż ja żadnej złości do niego nie miałem”. Na skutek jednak zeznań świadków: Maryli Filipowskiej i Malgorzaty Biłickiej, które odparły wszelkie zarzuty winy Biłickiego — Szelag odwołał

swoje zeznanie, dotyczące B., wobec czego sąd uwolnił Biłickiego po czterogodniowym areszcie śledczym.

Dzisiaj zasiadł Szelag na ławie oskarżonych przed trybunałem przysięgłych, obwiniony o zbrodnię zabójstwa i o oszczerstwo. Rozprawie przewodniczył sędz. r. Ferens, oskarżał prok. dr Lang, bronił oskarżonego adw. dr Reiner. Do rozprawy wezwano kilku świadków, sąsiadów oskarżonego; większość ich zażnała dla niego korzystnie, przedstawiając go jako robotnika pracowitego i porządnego. Świadek Biłicki oświadczył, że nie czaje do oskarżonego najmniejszej urazy.

Na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych wydał trybunał wyrok, skazujący oskarżonego na trzy lata ciężkiego więzienia.

Zapiski meteorologiczne. Dnia 22-ma o godz. 7 termometr obserwatorum krakowskiego wykazywał +16 C; sal w podłożu termometr na strażnicy południowej wykazywał +9,0 C w dzień.

Z krenki żalobnej.

Wojciech Przybyło, w 45 roku życia, zmarł dnia 15 bm.

Władysław Gąsiorowski, w 62 roku, zmarł dnia 13 bm.

Zofia Gabi, w 5 roku życia, zmarła dnia 13 bm.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie (Im. Stawieckiego.
Czwartek: „Zaszczerwano kół”.
Piątek: „Tajfun”.
Sobota: „Złoty wiek ryerstwa”.
Niedziela: „Złoty wiek ryerstwa”.

Telegamy „Nowin”.

Eks. Brozbrzycki i Badeni.
Ławcy. Namieśnik dr Brozbrzycki i marszałek hr. Badeni wyjechał do Wiednia. Marszałek wyjechał w sprawach sejmowych.

Zwołanie delegacji i Rady państwa.
Wiedni Deleagacye jak stychać zbiorą się 12 października. Sesya potrwa 4-5 tygodni.

Izba posłów zebrał się będzie mogła dopiero po 15 listopada i może obradować aż do połowy grudnia. Regd che uzyskać tylko prowizoryum budżetowe i przedłożenie nowego regulaminu obrad na rok.

Jak stychać, budżet na r. 1911 nie wykaże deficytu, bo dokonano tyż skróceń.

Blierny opór na kole południowej.
Wiedni. Dziś o północy rozpoczął się blierny opór urzędników na kole południowej. Dają się już uszanować apolizanta pociągów.

Robotnicy nie przyłączyli się do akcji urzędników. Uredynki żądają takich samych plac i warunków awansu, jakie mają urzędnicy kolei państwowych.

Dentysta dr. J. SYROP powrócił.

KRAKÓW. Numer telefonu 791.

„Tygodnik narodowy”

ilustrowany

największe i najładniejsze pismo ilustrowane.

Przedpłata rocznie 9 koron, półrocznie 4-80 kor., kwartalnie 2-40 kor.

Co tydzień kwasyt objętości 32 stron w kolorowej okładce.

Administracya Kraków, Wiśna 2, róg Rynku.

PANNA KAZIA

powieść współczesna.

Głag dalszy.

Trzej przyjaciele wybuchli śmiechem zadowolonym. Nagle Link Kichnął.

O do dyabła! Dostałem kataru. Wracajmy! Jakob obaj jego towarzysze powstali z ławki i wszyscy skierowali swe kroki ku dworom. Stanisław widział ich sylwetki, znikające w głębi parku, podczas gdy muzyka niosta ku niemu tonu walca z „Wesołej wdówki”:

Usta milczą, serce śpiewa.

Kocham Cię!

Oparty bezwładnie o poręcz ławki, Stanisław nie drgnął, podobny do człowieka, który otrzymał udarczenie obuchem w głowę. Tem uderzeniem była świadomość tej strasznej tajemnicy, której odkrycie spało na niespodziankę i w mózgu utkwiło bolesnym zatrutym grottem. Stanisław miał w sobie pewnością a ta pewnością nie powstała w nim wskutek rozmyślań i indukcji, lecz zbytnie była w mózgu nagle,

w jednej chwili, znajdując źródło swoje właśnie w miłości, jaka mu wypełniała serce.

Było to tak, jak gdyby zbliżono zapalną do stosu materii wybuchowych. Jedna chwila, jedna iskierka — i wszystko stoi w ogniu. Nie zdając sobie z tego wcale sprawy, Stanisław w pamięci swej nagromadził mnóstwo faktów, tysiące obserwacji zbieranych codziennie. Wszystko to uwarowało się mu teraz nagle w wzruszenie Jaka na wieść o śmierci kapitana Giacomietiego, przypomniał sobie jej wobec projektu zbadania jej stanu przed lekarza, opór tak przesydlony, że trzeba było mieć chyba oczy związane, żeby nie nabrać podejrzenia. A to dzwonek zachowanie się Henryka po wydzwie, jego usunięcie się na trzy dni, jego niepewna diagnoza, a wreszcie ten lek! Kazi na myśl o powrocie do R.

Niewątpliwie był to lek przed ojcem-lekarzem....

Wyświadczył to Stanisław naraz sobie przypomniał i uświadomił, nie rozważając faktów w chronologicznym porządku, nie rozpatrując ich kolejno, lecz kondensując je i skupiając w jednę przerażającą syntezę.

O tajemniczy mechanizmie ludzkiej świadomości! Trzeba było cudzego głosu, który mu krzyknął w uszy: „Twoja żona była kochanką kapitana!” aby Stanisław odmalował w sobie wszystkie te wrażenia, które przecięt głęboko wyrwały się w jego mózgu. A to odkrycie było jak nagłe i tak bolesne, że dotknął wrażenia śmiertelnego bólu, jak wywołuje kłama otrzymaną w pierś; naprzód uczył coś jakby uderzenie batem, jakby ukłucie, które tylko wstrząsnęło organizmem, następnie ból ostry, przenikający, który wzrasta i pogłębia się do tego stopnia, że osobowość się rozdwaja, że istota ludzka przypatruje się sama sobie ze zdumieniem i mówić sobie: „Nie myśl, że może być cierpieć, a to cierpienie wzrasta w dalszym ciągu!”

Faktycznie Stanisław cierpiał tak, że wreszcie ból przekroczył granicę długości — i nastąpiło znieczulenie.

Stanisław przez długi chwila — jak długi, nie miał pojęcia, był zupełnie oszołomiony, jak długi, nie miał pojęcia, był zupełnie wyczerpany — i czuł tylko, jak krew pulsuje mu w skroniach i gorząca ogarnia go mimo chłodu dojmującego nocy. Muzyka

w dworze grała skoczne rytmy polki, potem znowu walca — i nieszcześliwemu naraz zdawało się, że znajduje się na sali i że przed jego oczyma snują się i wirują w kotylionie panowie we frakach i panie w jasných sukniach. Było to jedno wyraźne wrażenie, jakiego doznał w tych strasznych godzinach.

Ta halucynacja nagle jak przyszyła, tak pierzchała, w mózgu uczuwała się burza, świadomość wracała. Stanisław czuł, jak myśli znowu zwołna gromadzą się w mózgu.... Podniósł się z ławki i począł znowu przedchozać się po ogrodzie, jak poprzednio.

Z pewnem zdziwieniem zauważył, że zmysły jego jakby się zroszały. Widział wszystko przed sobą jakby wyraźniej niż poprzednio; rozróżnił kontury drzew, zarzys zabudowań dworskich. Na nieboskłonie gwiazdy błyszczyły srebrzyście; od wschodu zdawała się na firmamencie zaznaczać błada niepełna jasność brasku; mgła ciężkim, wilgotnym oparem przywarła do ziemi. I nie było nic słychać do kota kraków idącego i głuchego jednostajnego szumu z pobliskiego lasu.

Stanisław drżał z chłodu, owinał się w pelerynę. (C. d. n.).

Lawn-Tennis, Krokiety, Piłki nożne, Piłki gumowe, Hamaki, „Diabollo”, Disbollo, Serso, Zabawki, wszelkie wiosenne nowości w grach i zabawach najtaniej

G. Stężycki
2 Kraków, GRODZKA 2
Jedyny w Krakowie Magazyn zabawek, lalek, gier towarzyskich i t. d.
Ceny niskie Towar doborowy.

